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skyldige for en saa aaben og, vil jeg kalde dets
ærlig Udtalelse, men sra en anden Side be-

tragtet, vil jeg oprigtig tilstaae, at hidtil Jn-
tet i al den Tid, jeg har siddet her i Salen,

har gjort et saa dybt og smerteligt Jndiryk
paa mig som denne Udtalelse fra et Ministe-

rium, som vi have skjænket vor fulde Tillid.

Men spørger man: hvad ligger der da i denne

Udtalelse? Der ligger for mig simpelthen det,
at Ministeriet troer, —at Fædrelandets Vel frem-
tidigt bedst vil begrundes derved, at den egent-

lige Borger- og Bondestand deels direete deels

indirecte føres tilbage"«til den samme Umyndig-
hedstilstand,» hvori de tidligere have værett

Den høitærede Premierminister udtalte med

megen Styrke, at den,«der har den politiske
Magt, han bruger den. «Jeg vil herikun
udtale det Ønske ,

at den , hvem den politiske
Magt ved det foreliggende Forslag, der som
Bilag til Rigsdagens Beslutning er os med-

deelt ——— hvis dette Forslag bliver vedtaget —-

er stillet i Udsigt , vil bruge denne Magt med

det samme Maadehold, som det hidtil er blevet

brugt af Demokratiet og hele det danske Folk,
men jeg betvivler, at det vil skeer Jeg gjen-

tager Ministerens Ord: den
, som har den

politiske Magt, han bruger den, det er

Ord, der nok er værd at lægge Mærke til; det er

nemlig disse«Ord, hvorom hele denne Sag
dreier sig, og forsaavidt har det ærede Med-

lem for Maribo Amts Iste Valgkreds (Monrad)

Ret, naar han siger, at saavidthan kan skjønne,
er Modstanden mod det foreliggende Udkast til

Forfatningsloven rettet mod Valgrettens Jnd-

skrcenkning. Dersom Valgretten havde været

saaledes, at jeg kunde vente, at den fremtidige

Fællesrepræsentation vilde blive as en nogen-
lunde taalelig, om end ikke ønskelig Beskaffen-

hed, da skulde jeg lade mig nøie med saare
Lidet, hvad det Øvrige angaaerz naar der kun

var indrømmer denneRepræsentation Forslags-
og Ændrings»ret, vilde jeg betroe Udkastets
Helbredelse til Fremtiden, men saaledes som
den fælles Repræsentation her er stillet i Ud-

sigt, kan jeg ikke gjøre det. Naarder foreligger

et Forslag til Behandling her i Thinget, maa

ethvert Medlem upaatvivlelig gjøre sig selv-de
to Spørgsmaal, hvad vil der skee , hvis dette

Forslag vedtages, og hvad hvis det forkastes,

og saameget stærkere maa denne Betragtning

trænge sig«frem i denne Sag, da der her kun

er Valget mellem en übetinget Vedtagelse og

en übetinget Forkastelse. Hvad vil der skee,

hvis dette Forslag bliver vedtaget? Det vil

skee-, at Danmarks egentlige Borger-

og Bondestand ville blive gjorte
umyndige,— hvad de fælles Anliggen-
der angaaer (Jal Neil) Jeg hører, at de

Herrer sige Nei, men jeg vil bede dem, som

svare Nei, at opfatte deres Indsigelse, indtil

jeg har udtalt ," og der kan Intet glæde mig
mere, end at jeg kan blive overbeviist om at

have Uret, jog saa skal jeg med Glæde give
min Stemme- til denne Sag, men ikke sor.
Jeg gjentager det, det foreliggende Forslag
gjør tildeels direete, stildeels indirecte de as

mig nævnte Elasser umyndige.
At Repræsentationen for It 4 skal bestaae af

Kongevalgte, skal jeg ikke have Noget at erin-

dre imod, idet denne Deel af Repræsentatio-
nen, efter hvad der ofte nok er udtalt,« paa en

vis Maade i de fælles Sager skal repræsentere
det eonservative Element. Dernæst skal lis af

Repræsentationen udgaae fra» de forskjellige
Landsdeles Repræsentationer, og hvad Valg-
retten til Repræsentationerne iHertugdommerne
angaaer, da er der vistnok Jngen, som kan

sige, at den er« synderlig sris—«det vil jeg
lade staae hen, det have vi ikke her med at

gjøre. Hvad derimod angaaer Valgretten i

Danmark, vide vi, at den er fri, og vide, at,
naar Folket vil bruge «den i Grundloven og Valg-
loven nedlagte Ret, vilde Majoriteterne komme til

deres Ret; dersom der ikke ved den, som det sore-
kommer mig, eomplieerede ogkunstige Valgmaade,
der er opstillet med Hensyn til Delegationsvalgene,
er sørget sor, at Minoriteterne kunne komme til

deres Ret. Jeg kan ikke skjønne Andet, end at

neppe Halvparten af dem, som udgaae ved

Valg fra den danske Rigsdag, Folkethinget og

Landsthinget, kunde kaldes gode Frihedsvenner

og Mænd, der virkelig repræsentere Folketi
dets Heelhed. Dog, det er egentlig om de

indirecte Valg, at Modstanden dreier sig. Efter
hvad der- tidligere er udtalt, vilde imieo as de

hidtilværendeVælgere blive udelukkede; jeg har


